2 *Rom. 5²⁰* 9 *cf. ibid. v. 19 et 20* 11 minorare
 = minuere 17 *cf. Opp. Ser. Gr. 14 pag. 1034* 21 *cf.*
Rom. 5¹⁶

dempnacionem, et restituere ad graciam ampliorem, igitur a pari, superadditis multis peccatis actualibus, sufficit delere ipsa, superaddendo graciam ampliorem. et sic medicina est magis sufficiens quam culpa inficiens, 5 cum sufficit, delere quodlibet originale et quodlibet superadditum actuale, eciam licet non occasionetur ab originali in tantum, quod in multis predestinatis erit occasione talis actualis peccati per graciam dei beatitudo plenior, quam foret, nemine sic peccante, igitur non 10 superhabundat Cristi iusticia, extendens se quoad sufficienciam ad rectificandum totum primum peccatum et quodlibet genus suum et super hoc ad rectificandum peccata alia extraordinaria, non exinde originata.

et sicut non ex isto textu apostoli, sic ex nullō 15 textu scripture vere capitur, quod nulli sunt perpetuo condemnandi. unde credi potest, quod doctor Origenes intelligit universalem iustificacionem non morum vel beatitudinis, sed nature et secunde perfectionis, quam habebunt perpetuo dampnati virtute dominice passionis.

20 sed quarto arguitur apparenzia rationum ad conclusionem probandam, primo per hoc, quod meritum redempcionis Christi est tantum vel magis per se sufficiens ad hominem redimendum, sicut peccatum primi hominis ad perdendum. sed illud sufficit, per se perdere totum 25 genus hominum, ut patet de peccato originali, igitur aliud per se sufficit, omnem hominem redimere a iehenna.

confirmatur ex hoc, quod nullus potens et sapiens wlt perdere mercandiam preciosissimam, quam redemit 30 pro precio validissimo diligencia et peccunia summe arta. sed sic se habet Christus ad totum genus humanum. igitur nullam partem eius wlt perdere.

*and 'in itself'
the salvation
of all*

6 eciam *AB^dC* et (*circulo inclusum*) *D* 8 ac-
tulis *A*, *superscripto a in* actualis *immutatum* 14 non
om. A, superscriptis A¹ 16 *A² in marg.*: nota pro
Origene 20 *A² in marg. adnotavit* arguitur quarto pro
Origene *B⁵ in marg.*: quartum argumentum ad idem
26 sufficit per se *A*, sed *lineolis suprapositis ordinem verb.*
immutavit 30 *pecunia (? penitencia) codd. omnes*

29 *mercandia idem ac merx, mercimonium*

*The term 'in
itself' difficult
to explain*

sic dicitur, quod assumptum eius est amphibolicum, cum potest intelligi de per se sufficiencia sine alia causa concurrente vel de per se sufficiencia, que dicit necessariam sufficienciam sine possibilitate defectus ex parte subiecti. si ponitur primo modo, nec meritum nec peccatum potest ⁵ hominem redimere vel dampnare, cum requiruntur multa alia, ut ad perdendum hominem requiritur divina iusticia et multa alia tam ex parte dei quam ex parte creature, ymmo sic loquendo de per se deus non potest per se facere aliquod inherens accidens creature. — secundo ¹⁰ autem modo loquendo de per se patet, quod remedium medicine Cristi est valde per se sufficiens, cum impossibile sit, illam non esse vel non sufficere ad omnem infirmum capacem sanandum, nec est medicina insufficiencior, quod non sanat mortuum vel aliud insanabile, ¹⁵ quod secundum calorem naturalem non cooperatur cum medicina. correspondenter medicina sanandi hominem a peccato non cooperatur ad plenam sanitatem, nisi calore caritatis et humiditate contritionis coagente. nam primo modo per se agere non competit medicine, cum ²⁰ sit de natura meriti, quod sit voluntarium, quia aliter non foret premiandum, sicut nec peccatum aliter est punitum.

sed ulterius attendendo patet, quod peccatum originale non inficit, nisi presupponendo creacionem iusticie. ²⁵ ymmo quandocunque primum peccatum inficit, || medicina Cristi plus proficit, ut plus prodest perfectione naturalis iusticie, qua dampnatus pro originali perficit mundum faciendo et paciendo, quod debet, quam officit peccatum originale. ymmo videtur, quod deus necessitat, ³⁰ omne peccatum plus proficere quam obesse, si omne peccatum facit occasionaliter atque per accidens ad totam perfectionem et pulchritudinem universi.

² de per se sufficiencia sine alia causa concurrente vel *om.*
D, addidit idem in marg. ²⁹ mundum *AB^tD* officit
in correctura A

¹ amphibolicus *idem ac ambiguum, equivocum*

sed ulterius quantum ad punctum de redempcione tocius hominis sunt multi modi loquendi equivoci. ut hii dicunt, quod deus redemit omnes homines et malos angelos non ad beatitudinem, sed ad quandam perfectionem secundam, qua caruisserent redempcione non posita. alii autem dicunt, quod solum redemit hominem, quem collocavit in gratia secundum presentem iusticiam, sive ceciderit sive finaliter perseveret. tertii vero dicunt, sicut ego sepe locutus sum, quod Cristus solum redemit ^{Christ has only saved the chosen people}

¹⁰ predestinatos, quos ordinavit ad gloriam. et in ista equivocacione de redimere ad tantum vel tantum contendunt plurimi. satis est, quod nullibi stat defectus in deo quoad hominem vel angelum, quin salvabitur, si plene cooperetur cum medico, sicut debet.

¹⁵ secundo arguitur de ratione infinitatis pene. nam deus non potest punire nisi misericorditer, sed summa crudelitas foret, punire perpetuo pro crimine solummodo temporali, igitur hoc non potest competere Jesu nostro. sed constat, quod morula, pro qua omnis dampnatus ^{The idea of an all-merciful God not to be reconciled with the eternal punishment for temporal sins}

²⁰ peccat in via, pro qua solum demeretur, est solum finita,

igitur nullo tali meretur penam perpetuam. nec est credibile, quin spiritus punit tam graviter, cognoscentes misericordiam dei tam inmensam, revocabuntur demum ad compunctionem meritoriam, quia aliter non disipli-

²⁵ ceret, sed placeret eis de pene iusticia et haberent, quidquid vellent nichil malivolendo.

¹ A¹ in marg.: redempcio multiplex B⁴ in marg.:
nota opinione de redempcione hominis 3 et in rasura
corr. A vel B^dCD 8 finaliter sive finaliter B^dC
sive finaliter AD 9 B⁷ (nova manus, saeculi, nisi
fallor, sexti decimi; eadem, quae in subscriptione tractatus
author istius etc. notavit) in marg. add. hinc colligo, authorem
huius libri esse Wiclevum 13 quin (?) B^d, qui qm bre-
viavit; et sic constanter, ubi contrarium non testor 15 A¹
in marg.: secundo arguitur B⁵ in marg.: aliter argui-
tur ad idem 22 nullus talis C 25 eis in exitu cor-
rexit A 26 nichil AD vel B^dC mali yellendo C

⁹ cf. e. gr. *De Ecclesia* cap. XVIII pag. 416—417; cap. XVII pag. 399 (in fine); cap. XIX pag. 441; cap. I pag. 2 sqq.; cf. etiam *Trial. lib. III* cap. VII pag. 151—152
²⁴ compunctione a compungere hic sumitur pro tormentum

*Those that
harden their
hearts incur
everlasting
punishment*

ad istud sepe dictum est, quod omnis dampnatus, sicut habet penam perpetuam, sic et peccatum finalis impenitencie individuatum more successivorum a tempore, et sic peccatum vie manet perpetuo in suo fructu. et ita neganda videtur minor argumenti. conceditur ^s igitur, quod deus punit omnem dampnatum misericorditer, cum dat sibi perfeccionem essencialem et accidentalem, quam non meruit. nec est talis parvipendenda, cum dampnatus non potest appetere, se non esse, et aliam perfeccionem secundam appetit saltem in suo ^z analogo.

quantum ad confirmationem videtur michi, quod, si dampnati forent per impossibile contriti de peccatis preteritis, reciperent graciā salutis, sed perpetua eorum obstinacia ^{nō} ¹⁵ permittit. sunt enim superbissimi continue minus puniti, quam meruerunt. ideo superbia non permittit eos humiliari. unde homines obstinatos audimus, quod non possunt vel saltem nolunt fratribus dimittere vel eos diligere, etsi dampnentur eque diu in inferno, sicut deus regnat in celo. et est michi verissimile, quod ^{zo} multi moriuntur in isto proposito. quomodo igitur magis induratus in inferno, resipisceret, cum habet continue forcios movens ad superbiam, || obstinaciam, quam signandum esset aliquid, quod moveret ad fructuosam penitenciam? diabolus enim, qui per tantum tempus sensit ^{fol. 109^a} 25 penam dampni, que est pessimum, quod potest sibi infligi, et tamen in induracione sua continue invalescens, non habebit a verissimili postmodum evidenciam efficaciter penitenti. homo autem habet voluciones plus mobiles eo, quod evidencie volendi possunt dispariter ³⁰ variari. nam multum ignorat bonitatem virtutis et maliciam peccati, ymmo sepe ignorat quiditatem utriusque

¹ *A¹ in marg. super. cum sig. marg. notavit* dampnatus punitur infinite propter finalem impenitenciam ¹² *A¹ in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit* nota de obstinacia dampnatorum remittere *BdCD* ²³ superbam *BdC*

A¹ in marg. super. fol. 109^a notavit diaboli sunt obstinatores quam homines dampnati ²⁵ enim *A* igitur *BdCD* qui om. *A*, additum in marg.

¹ sepe: *in mente habet ea, quae disputavit De Eccl. cap. XXI pag. 497: tertio per hoc sqq.*

et distinctionem unius ab alia et secundum castigationem corporis, quam prius non credidit, variatur in volucionibus aliter quam angelus sic castigabilis castigatus. angelus autem, licet fuit multarum veritatum ignarus, ⁵ cum non fuit distincte prescius sui casus, tamen in sciencia et modo peccandi excedit hominem, cum cecatus ex superbia iudicat ratione et appetitu corruptis, quod sit melius, hoc est placencius, ut quiescat in tali forma volendi, quam quod displiceat sibi ad tempus, ut ¹⁰ postea sit beatus. et si dicatur, quod hoc est magna stulticia, conceditur conclusio, cum omnes dampnati sunt perpetuo summe stulti, ut patet Sap. quinto.

unde similem stulticiam experiri possumus in multis peccatoribus, qui scienter peccantes cognoscunt, quod ¹⁵ vita virtuosa opposita foret delectabilior et omninaque utilior. et tamen gratis volunt eligere, quod noscunt esse tam malum. unde, nisi esset talis stulticia in ceca eleccione, non essemus nos clerici tam mundo dediti, tamen remote sequentes Cristum vel communius sequentes ²⁰ diabolum. quis, queso, nostrum est, qui nesciat, se sufficere perfeccius vivere, quam nunc vivit, ymmo dimittere vitam, quam sub pena peccati mortalis debet vivere? quis igitur non miraretur de tali stulticia, sed communis experientia sedat mirum?

²⁵ unde triplex est variacio taliter cecatorum, ut quidam nimis ignorantes putant de criminoso opere, quod non sit vicium, sed vel ritus vel opus indifferens. quidam autem, licet sciant in habitu, quod opus sit vicium, tamen superati ex vehemencia passionis contrarie habent ³⁰ habitum quoad actum ligatum, et sic ex passione plus

*The
'foolishness'
of sin*

5 fuit *B^dC* sit *D*; *A*, expunxit et in marg. emendavit addito fuit *A¹* 11 presciti (*expunctum*) dampnati *A* 12 *B^d* in marg.: Sap. 5° 15 omni *B^dCD* cum *A*, radendo parum distincte emendavit et in margine addidit omni *A¹* 25 *A¹* in marg. infer. cum sig. marg. notavit Triplex variacio cecatorum in mala vita

3 castigabilis = *dignus, qui puniatur* 5 prescius = *qui, quod futurum est, ante videt* 12 v. 2—5

forti fit modus. unde tales habentes interpolatim nunc actum virtutis accensum et nunc extinctum et hoc plurius passione prosequuntur opus nepharium trepidi ut paralitici. quidam vero habent scienciam continuam tam actu quam habitu, et tamen appetitus finis contrarii est continue tam fortis, quod superat rationem. et in isto casu sunt peccantes peccato diaboli. ideo summe fugiendum est homini, quod ex continua et certa sciencia propter continuam cecitatem cause illudentis male faciat. unde, si persona creata habet semper talem scienciam et opinionem, nec ex doctrina nec ex corporali influencia nec ex illustracione divina recipiet superiorem scienciam, cum affectus sequitur intellectum, manebit sic continue obstinata. et in isto casu est omnis diabolus et dampnatus. influencia enim celestis non acquirit tali scienciam pertinentem et est contra || regulas divine iusticie, fol. 109b quod infundat sic incapacibus superadditam scienciam, illustrantem ad bene agendum. ideo necesse est, quod maneant sic perpetuo indurati. nam ex pena non superabuntur pocius nunc quam prius. unde induracio, cum sit naturaliter consequens ad continuacionem in tali peccato, sicut induracio consequitur siccacionem luti secundum totum positivum vel naturale suum, fit a deo, ut patet de induracione Pharaonis, que Exodo sepe deo tribuitur.

*Nature and
reason of the
sinner's
obduration*

25 sed difficultas scolastica movetur communiter, in quo stat induracio dampnati spiritus, quod non potest resilire et errorem suum relinquere, cum manet ymago et libertas arbitrii et per consequens possibilitas ad fruendum et.

2 plu (*linea sublatum*) plurius A 7 B¹ in marg.: C
 9 A¹ in marg.: nota de obstinatis 10 sci (*expunctum*)
 talem A 11 corporali (*expunctum*) doctrina A 16 per-
 tinentem in exitu corr. A A¹ in marg. super. fol. 109b
 notavit Unde venit obstinacio vel induracio 21 cum
 sit naturaliter consequens ad continuacionem in tali peccato,
 sicut induracio om. C; B^d, sed addidit in marg. eadem manus
 24 inter Ex. et sepe lacunam exhibent AD

11 influencia = *influxus, effectus* 24 cf. 421;
 10 20; 27; 14 17; 73 27 resilire = *recedere a pacto*

ad errorem relinquendum, cum nullum violentum eternum ex primo de celo et mundo.

sed videtur, quod perpetuo manet in omni creatura rationali possibilitas ad fruendum deo et contingencia ad utrumlibet ad merendum in deum intuendum, sicut patet ampliantibus verbum. sed inest dampnatis absolute impossibilitas ad desistendum ab errore, sicut quotlibet res possunt contingentissime non esse, que non possunt desinere esse, ut patet de creaturis perpetuis. dampnati itaque habent ex lege dei unam morulam, in qua debent mereri, et non faciendo necesse est, deum subtrahere se in ratione obiecti excitantis ad meritum vel quietantis ad premium. et quia in omnibus dampnatis tale tempus preterit, ideo oportet, eis inesse peccatum, a quo non possunt desistere, licet possint illud facilime non habere, cum sunt perpetuo radicati in carencia fidei, spei et caritatis; fidei propter subtractionem obiecti in ratione formantis fidem in eis; spei propter noticiam legis divine, in quam irremedialiter deliquerunt, et caritatis, quia perpetuo odiunt se et alios, cum perpetuo nolunt finem optimum et se ipsos diligere, sicut debent. et sic necessario necessitate ex suppositione volunt perpetuo malum male, nec habent vagos discursus et penas perpetuo innovatas, sicut nos ymaginamus de eis, sed sunt fixi in bono creato, a quo pro nullo alio volunt desistere. nec possunt ab illa volucione desistere, licet illam potuerunt non habere. et primum peccatum eorum est omission laudis dei, ad quam sequitur obstinata superbia.

unde multa fingimus de eorum pena, ymaginando terrores corporeos, que sunt falsa. certum est tamen,

*The absolute
impossibility
of his
repentance*

*The outward
torments of
hell are but
created by
fancy*

¹ inter errorem et relinquendum locus rasus in cod. B
² A² in marg. adnotavit nota de dampnatis, quare sunt ita indurati et non possunt pemitere 5 in A et B^dCD
²⁷ potuerunt B^dCD; A, sed A¹ correxit et in marg. potuerunt addidit

19 radicatus *idem ac infixus*

19 irremedialis = *irre-*

mediabilis, insanabilis

quod utraque pena eorum est maior, quam nostra ymaginativa potest capere. —

*To object,
that the
punishment of
sin must, as
anything else,
find an end*

tercio arguitur ex ratione finitatis cuiuslibet creature. nam deus intelligit novissimum instans, novissimam penam et novissimum gradum demeriti, et non intelligit nisi ea, que sunt, igitur omnia ista secundum regulas de maximo et minimo sunt signanda, et cum ultra illos terminos nemo punietur, sequitur, quod oportet, omnem penam habere terminum.

assumptum videtur primo ex hoc, quod species instantis est instans, quo non est novius sive ulterius, ergo est ultimum.

|| secundo videtur idem ex hoc, quod cuiuslibet fol. 10^c speciei est dare genus superius, eius finem, et sic ascendendo usque ad deum, ergo quodlibet horum trium habet finem tam creatum quam increatum, et per consequens oportet, omne tempus penam vel aliam creaturam finiri et esse finitum. ultra finem igitur pene talis non erit pena.

tercio videtur idem signando universitatem causatam et causantem et extra eam universitatem causantem et non causatam saltem extra deum, cuius est trinitas cum rebus suis eternis.

ex quo videtur, quod oportet ponere universitatem causatam et causantem, quia aliter non esset dare omnia. 25 oportet ergo signare ultimum in qualibet tali latitudine et per consequens usque ad illud durabit tribulacio et non ultra.

3 A² in marg.: arguitur tercio pro Origene B³ in
marg.: nota argumentum 4 novissimam penam et om. D;
A, sed in marg. addita sunt 10 B³ in marg.: A
11 est om. A, addidit in marg. A¹ 13 B^d in marg.: B
idem CD, om. A, superscripsit A¹ illud B^d A¹
in marg. super. fol. 109^c: argumenta, que videntur probare
finem dampnacionis, in marg. sinistro: 2^o arguitur 17 vel
om. A, addidit in marg. A¹ 20 A¹ in marg.: tercio
arguitur 25 non non causantem C non (expunctum)
causantem B^d 26 con (9) oportet A

1 ymaginativa idem ac imaginatio, phantasia 3 fini-
tas = fines, tempus finitum

confirmatur tripliciter ex scriptura; primo per illud Matth. quinto: amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. ex isto videtur Origeni innui, quod dampnatus exiet penam suam, et quod est dare ultimum pene, signatum per quadrantem novissimum. secundo confirmatur ex dicto apostoli prima Cor. quinto decimo: novissime autem inimica destruetur mors. deus enim non intenderet mortem destruere, nisi omnino faceret de opere comple-¹⁰ mentum. tercio confirmatur per illud Ps. centesimi undevicesimi: omnis consumacionis vidi finem. deus igitur non inciperet facere, nisi poterit consumare inchoatum. et si non possit facere, tante fabrice foret impotens, quod est contra fidem et illud Ps. quadraga-¹⁵ simi noni: laborabit in eternum et vivet adhuc in finem.

hic dicitur primo, quod ista argumenta eque evi-²⁰ denter ostenderent, quod gaudium celeste habet finem, cum sit creatura gracia dei finientis et aliorum finium creatorum, sicut procedit de finizione pene. ideo aliud est loqui de fine, qui sit causa finalis, gracia cuius est causatum ut medium, et aliud est loqui de fine indivisi-²⁵ biliter terminante terminacione quantitativa, ut punctus terminat liniam, instans tempus et gradus latitudinem. et talis vocatur pars quantitativa indivisibilis, ultra quam non est quantificacio quoad extencionem, duracionem vel intensionem.

*is contradicted
by the eternity
of salvation*

¹ *A¹ in marg. addidit* confirmatur tripliciter ⁴ *D⁵*
^{in marg. notavit} opinio Origenis ⁶ *A¹ in marg.: 2^o*
¹⁰ *A¹ in marg.: 3^o* *Bd in marg. sine sig. marg.*
^{notavit} Psal. 118 CXVIII codd. ²⁰ *A¹ in marg.:*
 nota de fine duplice ²¹ que *D* ²² individualiter *D*;
*cunctorum codd. scribae de recta solutione breviaturae (undi v.
 undihiit')* dubitabant, ni fallor ^{A¹ in marg.} vocem hanc,
difficilem lectu, iteravit (aut breviaturam textus solvit) ad-
dito indivisibiliter

² *v. 26* ⁴ *cf. supra pag. 212 17* ⁷ *v. 28* ¹⁰ *v. 96*
¹³ fabrica = *opificium quodvis ferrarium, opus publicum*
¹⁴ *v. 10*

*In what sense
can one speak
of the end of
punishment?*

et sic pena dampnatorum terminatur tripliciter, scilicet causative, locative et intensive. causative, quia habet finem, gracia cuius ordinatur, sicut est beatitudo sanctorum, et ultimo est gracia laudis dei. locative, ut pena corporalis habet limites, intra quos extenditur ⁵ quoad situm, et pena spiritualis, cum diffinitive sit in loco, habet partem tocius loci mundi, intra quam et non extra sua locacio diffinitur. aliter enim forent dampnati ubilibet cum beatis. et tertio intensive correspondenter ad peccati gravedinem, sed de fine successionis quoad ¹⁰ duracionem erit ad propositum, sic quod sit dare singulare instans temporis, usque ad quod durabit pena dampnati et non ultra, sicut oportet, ipsos dicere ||, qui ^{fol. 109d} negant quantitatem distingwi a substancia.

ad primam evidenciam de maximo, quod deus in-¹⁵ telligit, dici potest, quod species instantis est instans novissimum, sicut est maxima multitudo instancium, quam deus intelligit. sed hoc videtur difficile, cum illa species non foret instans novissimum, nisi foret ultimum singulare. sed dato illo oportet, maximum tempus terminari et ultra non esse penam vel gaudium, ymmo ultra non esse tempus, sed ewum quoad duracionem non finitum, et sic ultra tales terminos instancium puni-²⁰ rentur dampnati in ewo sine successione sensibili. de qua materia alias diffuse dixi.

1 terminatur tripliciter scilicet *C* tripliciter scilicet *B^d*; *A*, sed *A¹* in marg. addidit terminatur tripliciter scilicet *D*, sed *D²* in marg. addens habet finem *legi voluit* tripliciter habet finem scilicet ¹⁰ sed *usque ad* oportet ipsos in cod. *C decolorata sunt et vix legi possunt* ¹³ *B³* in marg.: nota *A¹* in marg. infer. fol. 109c: pena dampnatorum tripliciter finit, scilicet causative, locative et intensive *in marg. super. fol. 109d*: ultimum instans, si est dandum ¹⁵ *A¹ (?A²)* in marg.: ad primum *D⁵* in marg.: Responso ²¹ *B^d* in marg. adnotavit corrigere, quam notam memoriam esse opinor, sed correctura in textu nec exstat nec expectatur ²² evum *B^dD* enim *C*, expunxit *C²* et superscripsit evum

8 locacio = positio 22 evum = aevum 25 quem librum hoc 'alias' denotet, incertus sum; respicit JW fortasse ad De Ecclesia cap. XXII pag. 536; cf. plura de hac propositione Logica III pag. 161 sqq.; 195

Time and
eternity

per hec diceretur, quod species instantis est novissimum instans in confinio inter tempus et ewum, et in illo ewo non est successio. sed hoc foret mirabile, cum erit alternacio penarum et ymaginacio successiva.
 5 ideo dicitur a nonnullis, quod non est dare maximum nec minimum in talibus divisionibus infiniti. est, inquit, dare maximum tempus perpetuum, sed non instans maxime novum, nec esset color, quod species instantis foret instans novissimum, nisi sciretur signare instans singularare, post quod nullum aliud succederet. ideo oporteret expositorie sic descendere: hec species instantis est hoc instans singulare, et istud est novissimum, quod non est verum, cum novius succedit. sed hoc videtur difficile, cum species instantis sit tota multitudo instancium, que
 15 est aggregative singulare instans, sicut species humana est unus homo singularis, et tota ecclesia est una persona. et oportet, istius instantis dare partem novissimam finientem. sic ergo prior responsio et michi probabilior.

quoad instantiam secundam patet, quod equivocatur,
 20 et ad sensum equivocum verum concluditur. sed difficultas est, si totum genus peccatorum habet talem finem ita, quod deus ordinet peccata ad laudem sui, de quo diffuse alibi. est eciam difficultas, si illa multitudo peccatorum habet finem quoad successionem vel intelligibile aggregatum aut ewum, in quo omnes dampnati sunt in immobilitatione sensibili. sequitur sic, quod post diem iudicii non erit amplius tempus, sed ewum, et ita maximum tempus possibile terminetur et ultimo instanti

5 non A nec BdCD 10 inter aliud et succederet
 locus rasus in cod. B 19 A¹ in marg. adnotavit ad
 secundam Bd in marg. habet: B 26 sequitur om.
 D; A, sed superscripsit inter lineas A¹

23 rem frequenter tangit De Dom. Div. lib. I cap. XIV
 pag. 117 sqq.; cap. XV pag. 133; 134—135; cap. IV pag.
 21—22; 27—28

*The last
judgment is the
end of time*

indivisibili et ultimo instanti singulari agregato, sicut omnis congeries instancium terminata ad illud ultimum sit finis intrinsecus quoad successionem temporis, ut alibi explanavi.

ad tertium dicitur, quod ordo nature videtur procedere in infinitum secundum utrumque extremum, cum deus sit finis infinitus. et quoad aliud extremum, vel est dare ultimam creaturam, que ad minimum causat relationem rationis, vel aliter non est dare ultimum descendendo, cum non sit dare propinquissimum ad non esse, nisi forte sit peccatum gravissimum, || quod et causat et causatur. causatur deficiendo, et reddit causans ex dei gratia occasionaliter proficiendo. et sic non est dare omnino non causans, sicut non est dare unum omnino non bonum nec puram privacionem, cum oportet, esse circulacionem in primum principium. et ita, si bene perspicitur, videtur, quod Christus sit prima et novissima creatura, in quo circulatur ordo nature tam initialiter quam finaliter, et ab ipso tendit in deum, qui est circulus infinitus, ex quo, per quem et in quo sunt omnia. illa itaque, que sunt nobis infinita, sunt sibi finita, cum non potest intelligere creature simpliciter infinitas.

omnia autem ista relinquo alibi et aliis acucioribus discucienda, asserens, quod nullum eorum probat pocius, quod pena quam gaudium sit finitum.

ad primam scripturam ex dictis salvatoris videtur

1 et ultimo instanti singulari agregato, sicut omnis *om.* C
 5 *A¹* in marg.: ad tertium *B^d* in marg.: C 12 reddit
 causans ex dei gratia occasionaliter proficiendo. et *omisit* C
 19 ipso in *correctura A* isto *D* 26 quod in mar-
 gine lineae textus adscripsit *B^d*; *A¹* in marg. cum sig. marg.
 quam *A* 27 *A¹* in marg.: ad confirmationem

4 cf. Logica III cap. IX pag. 31 sqq.; 121 24 alibi:
 ad Trialogum suum prospicere videtur, ubi lib. IV cap.
 XLIII pag. 400 sqq. diffuse de poenis damnatorum et gau-
 diis beatorum arguitur

ex causa multiplici, quod non probat. nam negativa est non implicans exitum, sicut ista affirmativa Ps. centesimi decimi: sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. non implicat, quod Cristus statim, postquam ecclesia malignum dampnata est, deponendus est de pectoribus bonis dei, sed pocius signat, filium perpetuo regnare cum deo humanus, sicut perpetuo ponit hostes ecclesie Christi in medio terre, quod est infernus. terra quippe dicitur scabellum pedum dei, ut patet Ys. sexagesimo sexto, quia inter omnes creaturas substanciales terrestria minus diligit, cum diligit omnia, ut sunt bona. et sic terra est sub affeccione vel voluntate divina, quam pedes eius signant.

15 et secundum Augustinum, cum spera corruptibilem dividitur in quatuor quartas, quarum novissima est terra, signanter latente subtilitate, exprimit Cristus penam philocosmi per quadrantem novissimum, diligentibus quidem celestia promittit denarium diurnum, ut patet in parabola sua. sed diligentibus terrestria, cum dividuntur in se 20 ipsis, promittit quadrantem ultimum, cuius circulacio signat sicut in denario beatitudinis perpetuitatem durationis. sicut igitur per tempus perpetuum reddet penam perpetuam, signatam per quadrantem, sic per tempus 25 perpetuum manebit in carcere solvens debitum. nec pregnat dicta negativa exitum liberati, sicut non sequitur: donec transeat celum et terra, iota unum aut apex unus non preteribit a lege. igitur post quietem mundi sensibilis, recepta perfeccione ultima, man- 30 datum vel ceremonia a lege deficiet. sed est argumentum

St. Augustine's explanation of the 'last farthing'

2 119 AD 109 C; Bd, qui 109^m in marg. iteravit
 4 tuos om. A 5 Cristus om. A 15 et sic secundum
 CD; sic om. A; Bd, sed B¹ in marg. addidit corruptibilem A¹ in marg. corporalium expunctum A in textu
 18 quid Bd 24 signatam in correctura A

2 v. I 10 v. I 15 spera idem ac sphaera, globus
 17 philocosmi graece φιλοκόσμος: magnificus, sumptuosus
 19 cf. Matth. 20, sqq. 26 pregnat = parit cf. Matth. 5, 18

per locum a minori, quod numquam preteribit, quia non in tempore, quo erit mutacio. correspondenter si non exies, donec reddas debitum perpetuum circulare, patet, quod numquam exies, sicut est communis modus loquendi, quod hoc non fiet, donec 'Maria habeat novum s. natum'.

ad secundum textum apostoli manifestum est, quod ipse non intendit, quod mors anime dampnati post diem iudicii destruetur, cum expresse dicat prima Cor. sexto,¹⁰ quod neque fornicarii et sic de aliis congruenter, regnum dei possidebunt, quod intelligendum est, nisi fructuose in via peniteant et salventur in fide ac merito || Jesu Christi. sed unde evidencia, quod sic erit de fol.¹¹ omnibus, cum prima Cor. decimo scribitur: non in pluribus eorum beneplacitum est deo, nec sunt¹⁵ membra diaboli ab eo divisa, ut sepe dicit. et Cristus Matth. vicesimo quinto refert, quomodo in finali iudicio statuet edos, qui non steterunt in gracia finalis perseverancie, a sinistris dicens eis: ite, maledicti in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et²⁰ angelis eius. si igitur illud est finale iudicium nec post erit viacio vel meritum, quomodo post illum diem novissimum erit exitus dampnatorum? re vera per idem posset fingi sensus adulterans quemlibet sensum literalem scripture. et Ys. ultimo legitur de dampnatis a finali²⁵ iudicio: vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extigetur.

quotlibet sunt talia dicta utriusque testamenti ad istum articulum expresse sonancia.

5 filium (*expunctum*) novum A 7 A¹ in marg.: ad secundam confirmationem B^d in marg.: 2 10 congruenter scripsi, breviatura codd. est implicata, quam ad regulam solvere nequeo; fortasse congruentem A, consequentem B^dCD legi voluerunt 13 A¹ in marg. super. notavit probatur, quod dampnati perpetuo dampnabuntur 21 erit D facile D, in margine exteriore ale. quae praecedebant absissa sunt 29 fidei expresse B^dC

2 cf. Luc. 12₅₉ 9 v. 9 14 v. 5 16 sepe:
cf. ibid. 9—12 17 v. 33; 41 18 edos = hoedos
19 cf. Matth. 25₄₁ 25 cf. Jes. 66₂₄

et quantum ad allegatum textum apostoli, certum est, quod intencionis sue est in illo capitulo, quod non omnes homines in die iudicii salvabuntur. ad quid, rogo, ibi tunc diceret: hoc autem dico, fratres, s̄ quia caro et sangwis regnum dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit? ecce, misterium vobis dico, quod omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. unde, quod dicit ante: sicut in Adam 20 omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur, patet, quod utrumque oportet sane intelligi accomodando sibi distribucionem sensui pertinentem. unde apostolus modificat secundum ad membra Christi, qui specialiter sunt homines, quia rationales finem naturalem hominis attingentes. unusquisque, inquit, vivificabitur in suo ordine, primo Christus, deinde huius, qui sunt Christi, qui in adventum Christi crediderunt. intendit autem apostolus, quod Christus tradet regnum ecclesie, quod conquisivit 25 passione, pugnando contra diabolum, evacuabitque ab eius insultu omnes principes tenebrarum, et sic mors, que est diabolus et membra eius, novissime destruetur, quando deorsum a corpore Christi perpetuo detrudetur,

*Death and
Satan con-
quered by
Christ*

5 quia, sequitur locus abrasus in cod. D quod Bd
 8 mutabimur B^dD, sed addito in supra mu in immutabimur
 emendaverunt B²D¹ 10 B⁸ in marg.: nota illam evi-
 denciam 12 sibi in correctura A sensu A, sed
 aliquis litterae u postea i adiunxit 15 naturalis D
 17 qui (posteriorius) om. A, in marg. cum sig. marg. add. A¹
 adventu CD adventis Bd, lectio aperte vitiosa 22 A¹
 in marg. infer. cum sig. marg. notavit quomodo intelligendum
 est, quod mors destruetur

1 ad allegatum textum apostoli cf. Matth. 25,31 sqq.: cum autem venerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sua, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hoedis, et statuet oves quidem a dextris suis, hoedos autem a sinistris; hunc dicet rex sqq. 4 I. Cor. 15,50 sqq. 9 Rom. 5,12 sqq.
 15 cf. I. Cor. 15,23

non quod omnis mors desinet esse, sed vasa mortis et peccatum ipsa mortificans non habebunt amplius tempus ecclesie insultandi.

All consummation is perfected in God, the christian life on earth being a preparation for heaven

ad tertium dicitur, quod deus est finis omnis consumacionis, quia gracia illius et sue regnacionis est 5 omnis mocio et omnis operis complecio temporalis. unde totus cursus huius mundi est quasi vigilia, in qua ubique terrarum fit preparacio ad finem cene novissime magni regis. ideo cum mandatum suum se extendit ad omnes homines et pro semper includitque omnem legem 10 et prophetas, habens universitatem omnem pro obiecto, patet, quod sit secundum rationem multiplicem valde latum, sed pro die iudicii ultimate implebitur. unde istum finem cene novissime debet omnis homo considerare solicite, cum dicit beatitudinem tam obiectivam 15 quam subiectivam tocius ecclesie, in qua omnis viacio consumatur. et patet, quod necesse est, hunc regem facere finem operis, quod incepit. unde secundum Augustinum sermone vicesimo primo huius psalmi, intrans in sanctuarium dei, intelligensque novissima eorum, 20 || iudicat, quod 'omnis particularis consumacio stat in certamine usque ad mortem pro veritate et pro summo bono mala omnia tollerare, cuius consumacionis finis est excellere in regno Cristi, quod non habet finem, sic quod omnes particulares consumaciones vite laudabilis 25 sunt gracia finis ultimi regni Cristi'. unde dampnati et quelibet pars universi cooperabitur ad hunc finem. ideo

4 *A¹ in marg. infer. cum sig. marg. glossavit deus est finis omnis consumacionis* 8 *fī C; A, sed scriptionem hanc mendosam A¹ in marg. emendavit addito* ad finem festum *B^dD, (?) C* 11 *omnem AD* omni *B^d* omnium *C* 19 *B^d in marg.: Augustinus* 20 *eorum omisi-* serunt *B^dC* 21 *A¹ in marg. super., paene abrasa, haec habet:* finis ultimi (? vite) regni Cristi, paulo *infra:* regnum Cristi est finis omnis consumacionis 23 secundum (*vel f.* quod an sit breviatura pro secundum, *dijudicare nequeo;* linea sublatum est) consumacionis *A* 27 finem *om.* *B^d, super-* scriptis *B², addidit in marg. B¹*

19 *hunc locum in opp. Augustini multo cum sudore quaevisi, at operam et oleum perdidit; verba prolata nusquam inveni*

ita est consumacio, i. e., finicio, perfeccio vel complecio
 ultimata cum summa universitatis create simul, et capitur
 ad hunc finem. ideo creditur finis universitatis, ultra
 quem non erit tempus amplius, sed quies vel inmobili-
 s litacio perpetua tocius mundi ewo; quod est finis temporis,
 mensurata. et forte sic intellexit Origenes, quod 'omnis
 insultacio membrorum diaboli habebit finem ex requie
 beatorum, cum manebit perpetua eorum dampnacio
 quieta a motu sensibili gracia gaudii beatorum finaliter
 consumanda'. videtur enim, quod tam profundus, tam
 sanctus et tam assiduus cultor scripture non erraret tam
 graviter in precipuo punto fidei cristiane. unde super
 illo Rom. sexto: stipendia peccati mors, gracia
 autem dei vita eterna in Cristo Jesu: 'ego', inquit,
¹⁵ 'puto, quod signanter ad vitam eternam additur in
 Cristo Jesu, quia scire voluit, aliud esse vitam eternam
 solum, et aliud vitam eternam in Cristo Jesu. illi enim,
 qui surgent in confusionem et obprobrium sempiternum,
 habent quidem vitam eternam, sed non in Cristo Jesu.
²⁰ iusti vero in Cristo Jesu habent vitam eternam'. voluit
 autem iste doctor, quod omnes homines vivent natura-
 liter vitam eternam, sed alii in gaudium, alii in obpro-
 brium sempiternum. voluit insuper, quod dampnati ha-
 bebunt lucrum multiplex de merito, cuius lucri conse-
²⁵ cucionem vocat salvacionem. et voluit tertio, quod finis,
 gracia cuius est obprobriosa inferni dampnacio, est bea-
 torum gloriosa salvacio.

*Praise of
Origenes, with
an effort to
explain his
doctrine*

² et om. *BdC*; *A*, sed *A¹* inter lin. et in marg. addidit
expunxit D ⁴ est *A* in textu, *expunxit* et erit super-
scripsit A¹ ⁶ *A²* in marg. notavit tempus cessabit
D² in marg.: excusacio Origenis ¹⁰ et (*expunctum*)
 tam *A* ¹³ *A¹* in marg.: nota pro Origene *Bd* in
marg. iteravit Rom. 6^{to} *gracia in correctura D*
¹⁶ aliud esse vitam eternam *om. Bd*, *in margine adscriptit*
idem ad lineam ²² vita eterna *BdC* *in vita eterna D*
²³ habebut *compendio omisso Bd* ²⁵ *B⁴* in marg.:
 glosa pro opinione Origenis de salvacione hominis

⁴ immobilitacio = *immobilitas*
Orig. Opp. Ser. Gr. 14 pag. 1067

13 v. 23

14 cf.

que omnia sunt valde catholica. et sic potest intelligi illud Ps. quadragesimi noni; laborabit in eternum, et vivet adhuc in finem. nam dampnatus laborat semper inergia, et tamen deus conservat semper vitam eius naturalem ad finem, ut cedat beatis ad gloriam. si igitur frater Cristus non redimet tales, qui confidunt finaliter in virtute sua et in multitudine diviciarum suarum gloriantur, quomodo redimet eos homo?

*Not a single word of
Holy Scripture
justifies the
theory of
universal
salvation*

*Sophistical
explanations,
given by the
decretists and
papists*

sic igitur discurrendo per totam scripturam non invenietur textus sonans, quod omnes homines salvabuntur, sed omnino oppositum.

quod autem aliqui ymaginantur, unum tempus infinitum esse reliquo majus, et sic post unum tempus infinitum, quo uniformiter transiretur linea infinita, salvabuntur omnes dampnati pro tempore priori perpetuo, non est nisi ficticia, ut patet alibi. et quod decretiste dicunt, papam remittere dampnatis partem centesimam pene sue, ut patet tredecima quest. secunda: 'Tempus Quod Inter Hominis Mortem', sed hoc est non manifesta stulticia, quia non loquntur de parte centesima intensiva vel parte centesima quoad molem, ideo non superest nisi intelligere de parte centesima quoad duracionem. quo dato manifestum est, quod subiaceret potestati pape, omnes dampnatos de || pena perpetua liberare, quod fol. 110d Cristus non potuit, sed formaliter implicatur, omnes tales penas inferni esse solum finitas, quia solum centuplas ad penam remissam, que non potest fingi infinita, cum sit in finito sub centupla, cuius proporcionis nulla racio est fingenda.

2 XLVIIIⁱ codd. 18 B^d in marg. iteravit 13 quest. 2
24 A¹ in margine super. fol. 110d: de sacerdotii translacione
26 quia solum centuplas om. C 29 A¹ ad ultimam lineam
capituli miniavit Cap. 31^m. kudy doczech, verba bohemica,
quae latine vertuntur: quo (ibimus, ibo) ? in Bohemian!

2 v. 10 4 inergia idem ac energia, vis et efficacia
16 cf. Logica III cap. X pag. 193, ubi de propositione: tempus
est in instanti, non ut in eius adequata mensura . . . cum per
se sit diuturnum et in instanti sqq., subtilem disputationem
invenies 18 C. J. C. I (Decr. II pars) c. 23 C. XIII q. 2
pag. 728—729

CAPITULUM TRICESIMUM PRIMUM.

Redeundo autem ad propositum de cessacione legalium restat videre ulterius, tam pro declaracione veritatis scripture, quam pro ratione cessacionis legalium, s̄ quomodo intelligendus sit textus apostoli Heb. septimo, ubi dicit: translato enim sacerdocio necesse est, ut legis translacio ffit.

videtur autem primo, quod textus iste sit falsus. nam tunc fieret translacio legis anglicane correspondenter, ut sacerdotium est translatum, et cum sepe post mortem unius episcopi fiunt due vel tres translaciones episcoporum et per consequens sacerdotum, sequitur, quod correspondenter fieret legis nostre translacio. et cum translacio regni sequitur ad translacionem sue legis, sequitur, quod talis sacerdotum translacio minaretur ruinam regno. consequens falsum.

item in veteri testamento fuit sepe translacio sacerdotii sine legis translacione, igitur ista non consequuntur se. antecedens patet specialiter primo Reg. secundo de depositione Abiathar, quem sapiens Salomon iussit ire in agrum suum in Anatot, banniendo eum a civitate regia, et per consequens auferendo ab eo summum sacerdotium. et tamen nec ex hinc fuit legis translacio nec regni destruccio, sed ex punicione summi pontificis per secularem principem fuit regni Salomonis confirmatio. in hoc enim fecit voluntatem domini expressam primo Reg.

*Is legislation
to be altered,
if priesthood
is abolished*

*The conse-
quences of the
thesis proved
from the
present and
the past*

2 *BdCD in marg.: Cap. 30* 5 *Bd in marg. iteravit*
hebr. 7º 6 *necesse est, ut BdC omiserunt D; A,*
sed A¹ in marg. addidit 8 *A in marg.: a* 12 *sacer-*
docium D 14 *consequitur BdCD* 17 *A¹ in marg.: b*
19 Ro (?) Re 20 *Bd bis habet, in textu et in marg.* 20 *abire*
expuncto ab immutavit in ire D 21 *bannizando C*
26 Ro Bd, iteratum in marg.

2 cf. supra rationem disputandi, quam indicat JW
initio cap. XXVIII pag. 104 5 v. 12 19 I. Reg.
26—27 21 banniendo: verbum referendum ad german.
binden, bannen, aliquem bauno constringere

secundo, excludendo falsos a regno, per quos potissime fieret regni destruccio, quia Matth. quinto scribitur: quodsi sal evanuerit, ad nichilum valet ultra, nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus. textus est veritatis de episcopis et sacerdotibus ⁵ generaliter, qui debent salire vitam populi. unde glosa communis exponit, quomodo huiusmodi sal evanescit. 'sal', inquit, 'per aquam, per ardorem solis et flatum venti ex una natura commutatur in alteram, sic et apostolici viri per aquam baptizmatis, per ardorem fidei et flatum, i. e., ¹⁰ donum spiritus sancti ex terrena generacione in spiritualem sunt mutati. deus autem dedit populo sensum ad discernendum, si clerus suus sic vixerit et potentiam ad obstinatos mittendum extra nomen talis officii et rebelles salubriter conculcandum.'

15

*The bishop of
Rome before
and after
Constantine*

item tempore Constantini fuit sacerdocii translacio, et exhinc successit regni sui stabilicio. prius quidem nec fuit ecclesia romana notabiliter dotata, nec fuit decretum, quod episcopus illius ecclesie haberet necessario primatum in alios, ut hic supponitur. nec valet dicere, ²⁰ quod hic non fuit sacerdocii translacio, sed eiusdem sacerdocii melioracio, quia ecclesie dotacio. nam per idem sacerdotium Aaron succedens post Melchisedech non fuit per translacionem, sed per generis sacerdotalis melioracionem, cum deus semper meliorando procedit, ²⁵ et per idem sacerdotium proprietariorum est perfeccius quam sacerdotium || exproprietariorum, cum aliter deus fol. rrra non autorizaret mutationem a meliori in peius.

ex quotlibet talibus videtur, quod non oportet, si sit sacerdocii translacio, quod lex transferatur, cum stat, ²⁵ eadem legem servire quotlibet generibus sacerdotum.

1 excludo *B^d compendio omissio* 3 *A¹ in marg.*
notavit sacerdotis status 5 *veritas C* 7 *sal huius-*
modi evanescit B^dC 16 *A in marg.: c* 26 *est per-*
feccius quam sacerdotium exproprietarium om. D, addidit in
marg. cum sig. marg. D² 27 *A¹ in marg. super. fol.*
III^a: de cessacione sacerdotii legalis

hic oportet distigwere de sacerdocio, de translacione et lege.

est autem triplex genus sacerdotii in etate ecclesie, ut tactum est libro quinto capitulo . . . , scilicet sacerdotium secundum legem naturalem, secundum quam primogeniti ex lege primogeniture erant regulariter sacerdotes. et sic fuit Melchisedech sacerdos, ut patet Gen. quarto decimo.

secundum genus sacerdotii fuit secundum legem moysaicam, secundum quod Aaron et sui progeniti erant sacerdotes, ut patet in processu Levitici octavo. unde in penam peccati aliarum tribuum in adoracione vituli translatum est sacerdotium ab aliis tribibus ad tribum Levi.

tercium vero genus sacerdotii est secundum legem gracie, secundum quod Cristus, apostoli et eorum successores sunt sacerdotes.

unde primum genus sacerdotii vocant quidam sacerdotium naturale, secundum sacerdotium legale et tertium sacerdotium gracie.

tercium autem genus complectitur perfectionem utriusque prioris, cum Cristus, principium istius sacerdotii, fuit rex et sacerdos, deus et homo, gracia cuius finaliter figurandi erant omnes ritus utriusque prioris sacerdotii. ideo quia sponsus ecclesie meliorando procedit, patet, quod lux figurata est pocior quam umbra ipsum figurans.

³ A¹ in marg. notavit triplex sacerdotii genus ⁴ post capitulo lacunam codd. cuncti exhibent ⁵ A¹ in margine: a quod B^dCD ⁹ A¹ in margine: b

B⁴ in marg. notavit hic notatur triplex genus sacerdotii. primum secundum legem naturalem, et sic primogeniti ex lege erant sacerdotes. et sic fuit Melchisedech sacerdos. secundum genus fuit secundum legem moysaicam, secundum quod Aaron et primogeniti sui erant sacerdotes. tertium genus est secundum legem gracie, secundum quod Cristus et sacerdotes, apostoli et eorum successores sunt sacerdotes. primum vocatur naturale, secundum legale et tertium continet perfectionem utriusque ¹⁰ 8^o AB^d lacuna CD ¹⁷ sub sacerdotium naturale et lege et gracie A, qui hos terminos praeter cetera notari voluit, lineam pinxit ¹⁹ A¹ in marg.: c ²² omnes corr. A

⁴ libri quinti priora capita (18) nuper in lucem prodierunt cura viri doctissimi J. Loserthii; quae quamvis sedula lectione percurrerim, disputationem de tripl. sacerdotii genere nusquam inveni ⁷ v. 18 ¹⁰ v. 2; 6; 13 ¹¹ cf. Ex. 32²⁸ sqq.

secundo notandum, quod, cum duplex sit lex, scilicet divina et humana, apostolus loquitur de lege divina, secundum quam debet sacerdotium regulari et consequenter subiectari ecclesie.

tercio notandum, quod duplex est translacio ad propositum, scilicet personalis et generalis. personalis, quando unus episcopus transfertur a regimine unius ecclesie sive diocesis ad aliam. et de tali loquuntur leges ecclesie. generalis vero translacio est, quando in tota ecclesia militante mutatur regimen ecclesie secundum unum genus sacerdotii in aliud.

sic igitur intelligendo primo sacerdotium simpliciter pro quoque istorum trium generum, et secundo intelligendo legem pro lege divina, que attinet regimini generalis sacerdotis, et tercio intelligendo de translacione generali et intelligendo textum apostoli causaliter, patet, quod, quia transfertur generaliter sacerdotium a sacerdotio legali ad sacerdotium gracie, necesse est, ut leges, secundum quas sacerdotes vivant et regulent, sint translate. cessante igitur sacerdotio legali et introducto tercio sacerdotio gracie figurato, patet, quod necesse est, ritus legales cessare et alias novellos correspondentes novo et eterno sacerdotio introducere. et si queritur, unde evidencia, quod oportet, sacerdotium istud tertium succedere, dicitur, quod ex Psal. centesimo decimo, in quo dominus allocutus est messiam, dominum David, ut Cristus exponit Matth. vicesimo secundo, quod sederet

¹ *B⁴ in marg.:* hic notatur, quod duplex est lex, scilicet divina et humana, et est duplex translacio, scilicet personalis et generalis ⁴ subiectari scripsi subiecti *AB^dD*

subiecta *C* ⁵ *A¹ in margine notavit* duplex translacio ⁶ *B⁴ in margine iteravit* personalis, quando unus episcopus transfertur a regimine unius ecclesie sive diocesis ad aliam. translacio generalis est, quando in tota ecclesia militante mutatur regimen ecclesie secundum unum genus sacerdotii in aliud ¹⁴ regnum (?) *D* ¹⁵ sacerdotii *D* ²⁰ et omisit *A* ²⁵ CIX^o *omnes libri* ²⁶ *inter dominus et allocutus lacuna exstat in cod. B*

¹³ i.e. *sacerdotium naturale, legale et sacerdotium gratiae*
²⁵ *v. I* ²⁷ *v. 41 sqq.*

perpetuo in pocioribus bonis suis. et post ibi subiungitur de eodem: iuravit dominus, et non penitebit eum:
 fol. 212^b tu es sacerdos in eternum || secundum ordinem Melchisedech.

5 ex istis patet solucio ad triplex argumentum factum superius. nam prima consequencia non valet, cum equivocatur in tribus signis expositis. et arguitur secundum deformitatem fallacie consequentis. sicut enim lex moralis ut mandata decalogi stat cum quolibet 10 istorum trium generum sacerdotii, sic lex humana vel civilis currit cum quolibet horum trium. non igitur sequitur, quia succedit translacio generalis sacerdotii, necesse est, ut fflat translacio legis ceremonialis divine, secundum quam sacerdotium reguletur. igitur quia, vel 15 si sit particularis translacio sacerdotii, necesse est, ut correspondenter fflat legis humane translacio, revera non pocius sequitur, quam si sic arqueretur: apostolus Cristi fuit proditor domini et laqueo se suspendit quia Scarioth, ut patet Marc. *quarto* decimo et Matth. vice- 20 simo septimo, Petrus autem fuit apostolus Cristi, ut patet prima Pet. primo, igitur fuit proditor domini et laqueo se suspendit.

quoad secundum respondetur conformiter, cum fuit solum particularis sacerdotii translacio. ex quo facto 25 duplex corellarium patenter colligitur, primum, quod exemplatum est in scriptura, quomodo domini temporales habent potestatem ad rectificandum sacerdotium, quia sapiens Salomon cum sacerdote a deo constituto ad regni

*The moral
law independent
of the ceremonial
and civil law*

*The rights,
temporal lords
have over the
priests,*

5 *A² in marg. notavit* ad argumenta, ad primum 8 *A¹*
in marg. super. cum sig. marg. notavit translacionem sacerdotii sequitur translacio legis quoad legalia, non quoad moralia
 19 *B^d in marg. iteravit* Mc 10^o Mt 27^o Pe 1^o ‘quarto’
adieci 10^o *codd.* 20 ut patet Pet 1^o *B^d* ut
 Pet 1^o *D; A, expuncto* Petri om. C 23 *A² in*
marg.: ad secundum quoad *B^d expuncto* ad fit *B^d*
 25 patenter om. *A, add. in marg. A¹* 28 *A² in marg.*
ad hunc locum notavit Nota bene, paulo infra ablacio temporalium

1 Ps. 110 4
 Matth. 27 5

6 cf. supra pag. 233
 21 v. 1

19 Marc. 14 10
 28 cf. supra pag. 231 19

*are dependent
on the advice
and authority
of the church*

sui stabilimentum laudabiliter ita fecit, multo magis in novo testamento de sacerdotibus cesarinis, quos reges et principes ad regnorum gubernacula dotaverunt. hoc tamen non debent facere nisi consilio et autoritate ecclesie, ut alias declaravi. nam si principes seculi debent 5 providere de statu prospero regni sui, qui stat potissime in iusticia sacerdotum, qui debent esse eorum elemosinarii, patet, quod debent iuvare, ut sacerdotes eorum induantur iusticiam, apponendo eis nunc per apposicionem, nunc per subtractionem elemosine medicinam, ut 10 docet sanctus Ysidorus tercio De Summo Bono quinquagesimo tercio cap. et ponitur in Decretis vicesima tercia quest. quinta 'Principes'. istam sentenciam notat beatus Gregorius in Registro libri undecimi cap. vicesimo nono regine Francie ita scribens: 'cum scriptum sit: 15 iusticia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum, tunc regnum stabile creditur, cum culpa, que cognoscitur, cicius emendatur. ideo cum causa ruine populi sint sacerdotes mali, ad rectificandum sacerdotium debemus ardenter consurgere, ne per paucorum facinus sit multorum perdicio. nec sunt dissimulanda, que dicimus, quia, 'qui emendare potest et

8 eius D 11 *B^d in marg.*: Ysid. 23^a quest. 5 Gregorius 13 et istam *B^d* 14 *D^d in margine*: Gregorius
D^d in margine addidit Nota 11 (? 5^o) *B^d* 20 per radendo delevit *D*, qui verba, quae scripta erant, leviter tantum curavit

5 cf. *De Ecclesia cap. XIV* pag. 319, ubi de dotatione ecclesiae in scriptura fundata disserit; cf. *ibid.* pag. 299 sqq.
 11 cf. *Isidor. Hisp. Opp. omnia ex rec. Fr. Arevalo, Romae 1802 vol. VI, Sententiarum libri III c. 51 no. 3 et 4*, pag. 344; c. 52 no. 1 pag. 345; cf. (*secundum auctoritatem Friedbergii*) *Burch XV* 43; *Ivo Decr. XVI* 44; *Coll. tr. P. III* 29 (30) 16; *Polyc. VI* 1, 21 (cf. *C. J. C. I* 935/6) 12 cf. *C. J. C. I* (*Decr. II pars*) c. 20 *C. XXIII* q. 5 pag. 936 14 perditum est *S. Gregorii VII Registrum Maius*, quod libros duodecim continebat; exstat hodie solum *Registrum Minus* in libros octo divisum et editum a *Jaffeio, Berol.* 1865
 16 cf. *Prov. 1434* 22 dictum commune et mediae aetatis proprium de consensu; cf. *C. J. C. I* (*Decr. I pars*) c. 3 *Dist. LXXXVI* pag. 298: facientis procul dubio culpam habet,

neglit, participem se procul dubio delicti constituit'. providete igitur anime vestre, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis, et prius quam creator noster manum suam ad ferendum excusat, de correpcione huius sceleris studiosissime cogitate'.

ex istis videtur michi ut alias sequi, quod predicare pertinaciter vel urgere publice revocari, quod, si beneficia vel annua stipendia clericis sint peccati fomenta, debent tolli, sic error turbativus ecclesie foret heresis manifesta, sicut pertinaciter asserere, quod istud debet fieri per eorum prelatos et nullo casu per dominos temporales. || intelligendo autem istud universaliter, sicut proposito pertinet, patet, quod taliter defendantes nedum sunt proditores regni nostri, sed etiam veritatis. leges autem regni nostri sicut et racio naturalis sentenciant, quod domini temporales sint quandoque in substracione suarum elemosinarum cooperando participes, sicut et dicunt multe leges tam canonice quam civiles, quomodo igitur consonat veritati, quod hoc nullo modo debet fieri per dominos temporales?

ex istis patet solucio ad tertium argumentum. nam idem genus sacerdotii est nunc exproprietarium et nunc proprietarium, ut patet in dotacione ecclesie. sed difficultas est, quis istorum statuum foret ad maius stabilitum dominii secularis. et videtur, quod status sacerdotii vivendi exproprietarie, primo ex hoc, quod omnis status sacerdotalis perfeccior foret cum paribus

According to English law and to common sense the temporal lords may, eventually, take financial measures against the priests

4 et A, superscrispit aliquis (? A²) ad 5 huiusmodi Bd
 15 autem regni nostri sicut et racio naturalis sentenciant, quod om. Bd, B² in marg. addidit leges (linea sublatum) autem regni nostri usque ad quod 18 ciles A comp. om. 22 exproprie ut Bd, sed B², superscriptis tarium et nunc proprietarium inter lineas, locum sanavit in marg. B¹ iteravit et nunc proprietarium 24 ad om. A, superscrispit idem 26 A² in marg. super. fol. III^c cum sig. marg. notavit Sacerdotum vitam exproprietarium meliorem esse quam proprietarium, probatur infra

qui, quod potest corrigere, neglit emendare; de sex modis consentiendi cf. supra pag. 87¹⁰, et Streitschriften, De Foundatione Sectarum pag. 19 nota g. 6 alias: quem locum respiciat, haud scio

dominio seculari utilior, sed status sacerdotalis vivendi exproprietary est statu posteriori perfeccior, igitur est dominio seculari utilior. maior patet eo, quod, si sacerdotium confert ad utilitatem rei publice, melius sacerdotium magis confert. et minor patet primo ex statu ⁵ innocencie, secundo ex Cristi vita et institutione, et tertio in statu patrie vivit ecclesia exproprietary. et iterum ex Decreto ecclesie in sexto capitulo 'Exiit' patet idem. et conformiter loquuntur sancti doctores, et sequitur conclusio, que confirmatur ex effectu.

nam tempore Cristi, quo ecclesia vixit exproprietary, auctum est romanum imperium, et pax undique est diffusa, ut patet ex illo Luc. secundo: exiit edictum a cesare Augusto, ut describeretur universus orbis, cum doctorum expositionibus de eodem. ¹⁰

secundo arguitur sic ad idem: de quanto regnum temporale est unicus et in vero dominio seculari copiosius, de tanto est forcius, ut patet tam experimento quam evidencia naturali. sed si omnia temporalia regni nostri, concessa in manum mortuam, forent in manibus ²⁰ verorum dominorum secularium, tunc foret dominium iam dispersum unicus et extensive undique copiosius, igitur foret undique forcius, quia tam in populo quam in diviciis. nec valet dicere, quod ex dictis elemosinis suffragium dei suplet, quia, cum status cleri exproprietary foret perfeccior, videtur, quod plus adesset de suffragio ex ministerio elemosine temporalis. tunc enim clerici viverent Christo conformius, nec forent tantum maculati cum fastu seculi nec negotiis secularibus implicati, sed recognoscentes, quod vivunt de elemosinis ²⁵ dominorum, quod iam fere obliti sunt, ex timore saltem

*Poverty of the
clergy would
be a safeguard
against their
abuses*

9 doctores concorditer et	B ^d CD	17 vero D, (?) B ^d C
uno A	23 tam AB ^d C	causa D
A, add. A ¹ in marg.		24 in om.

8 i. e. *Libro Sexto Decretalium Dom. Bonifacii VIII*
cf. C. J. C. II (*Sexti Decr.*) *De Verb. Significatione lib. V*
Tit. XII cap. 3 pag. 1109 sqq. 13 v. 1

servili darent maiorem operam, ut conformiter ad suam regulam, ad honorem dei et profectum ecclesie regularius conversentur. nec dubium, quin oblaciones, decime et private elemosine sufficerent tot sacerdotibus, quot 5 expedit nos habere.

confirmatur ex hoc, quod a tempore dotacionis eccl^{esi} scissum est per dissensiones paulative romanum imperium, sicut et patet ad oculum. et ex prophecia fol.111^d Dan. secundo de statua, cuius pars pedum || in parte 10 ferrea et in parte fictilis signat quartum regnum Romanorum ex dotacione ecclesie sibi dissensiens et inconstans. nam multi doctores ex collacione scripturarum cum eventu status ecclesie sic exponunt.

ex istis videtur ulterius, quod ex nimis levi evidencia 15 imponitur michi regni prodicio aut privilegii ecclesie romane ablacio ex isto textu apostoli cum aliis veris sententiis, quas dicebam. nam regni prosperitas stat in rectificacione cleri sui secundum statum suum originalem, quem Cristus instituit. et ad hoc vadit tota mea sentencia, quam impūgnant, ut videlicet clerici sint pauperes in facto vel in animo vel utrumque, et omnino, quod 20 caveat ab avaricia et fastu seculi cum aliis maliciis, que sequntur. tunc enim officiunt sibi ipsis, et per consequens medicus spiritualis, cognoscens et celans usque 25 ad dilatacionem veneni infectum illud periculum, nedum prodit regnum nostrum, sed veritatem, que est sponsus matris ecclesie ad sui et aliorum perniciem dampnabilem ex consensu. et ita, si bene prospicitur, potest hoc iaculum defamatorium sicut priora in patres ficte fallacie re-torqueri.

I fight, in the interest of the country, against the worldliness and avarice of the clergy,

⁹ III^o codd. cuncti ^{B^d} in marg. iteravit Dan. 3^o
^{A²} in marg. infer. cum sig. marg.: nota Danielis propheticam statu A, sed a inter lineas addidit A¹ 10 et in parte om. A, superscripsit inter lineas A¹ 11 et inconstans om. A, add. D¹ in marg. 17 stareb^t B^dC
¹⁹ haec verba textus A, figura manus in margine adpicta, praeter cetera notari vult 21 utrimque B^d

*and no one
can accuse me
of treachery in
this* non dico, quin dotacio ecclesie sit elemosinaria et bona, sed videtur multis, quod vita cleri exproprietaria foret melior. satis autem est michi, quod ex nulla sentencia, quam semino, implicatur, quod sim proditor regni nostri.